Con il complicarsi delle campagne militari di Enrico VII, San Miniato si mo-
strò ancora più intenzionata a contrastare l’affermazione dell’imperatore in To-

45 GIOVANNI DI LEMMO, Diario, pp. 30-31: «Annus MCCCXIII, indictione decima, hic incipit.
Existente domino Herigo imperatore electo in civitate Pisarum sub anno suprascripto et indictione de
mense aplelis, et requisitis ex parte sua Lucensibus, Florentinis, Senensibus, Vulteranis, Saminiaten-
sibus, Sangiminianensibus, Pistoriensibus, Collensibus, Pratensibus et omnibus aliis de sotietate Tus-
cie qui regeba[n]tur per partem guelfam ut coram eo comparere debere[n]t per sindicum mandatum
plenum habentem ad obbedientiam promittendam, et ipsis cessantibus et recusantibus predicta facere
et adi[m]plere, dominus imperator predictus sententiam tulit contra Lucenses et Senenses, et primo,
dum erat Ianue, contra Florentinos, et eos co[n]depnavit in pecunia certa, et milites, iudices et nota-
rios dictarum civitatum privavit ab eorum dignitatibus et honoribus». Il tentativo di riportare sotto le
insegne imperiali i Sanminiatesi era già fallito una prima volta all’arrivo di Enrico VII in Toscana,
quando, stabilita la sua corte a Pisa, da qui si mosse per richiamare alla fedeltà ghibellina molti co-
muni tra Toscana e Umbria, tra cui San Miniato, come ci informa la Cronica di Pisa: «lo ditto Impe-
radore, avuto da Pisa del mese di Settembre di molta moneta, sen’andòe a Todi con li ditti Balestrieri,
e guastò tutto lo Contado di Perogia, e andòe ad assedio a Firenze, e comandò ch’e’ Pisani venissero
per terra, e certa parte rimanesse a Oste a Cieratello; e fuvi isconfitta a Cieratello; e puosensi in prima
a oste nello Valdarno di Firenze, e poi a San Casciano di Firenze, là dove fue il popolo e cavalieri di
Pisa molto affannati, e straziati in molti paesi per sua gente, et per quelli di San Mignato». Del resto,
Firenze e Siena si erano premurate di non lasciare sguarnite San Miniato e Volterra all’arrivo del-
l’imperatore, come riferisce VILLANI, Nuova Cronica, il quale annota i preparativi difensivi di Firenze
contro l’imperatore, IX, cap. XXI: «Come i Fiorentini e’ Lucchesi guernirono le frontiere per la ve-
nuta dello ’mperadore. Nel detto anno a dì XVII d’ottobre, i Fiorentini sentendo che lo ’mperadore
veniva a Genova, presono in guardia il castello e la rocca di Samminiato del Tedesco, e fornirlo di ca-
valieri e di pedoni, e mandarono a dire a Volterra che non si rubellasse per gli ghibellini allo ’mpera-
dore o a sua parte; e’ Lucchesi fornirono tutte le castella di Lunigiana e del Valdarno di ponente». La
notizia viene poi ripresa sostanzialmente dalla